<sup>6</sup> *Cambio de acreedor en derecho navarro*, p. 74.

<sup>7</sup> CJ 8.36.2: *Imperator Constantinus . Lite pendente actiones, quae in iudicium deductae sunt, vel res, pro quibus actor a reo detentis intendit, in coniunctam personam vel extraneam donationibus vel emptionibus vel quibuslibet aliis contractibus minime transferri ab eodem actore liceat, tamquam si nihil factum sit, lite nihilo minus peragenda. \* CONST. A. AD PROVINCIALES. \* <A 331 D. K. AUG. BASSO ET ABLABIO CONSS.>*

y Justiniano<sup>8</sup> ya prohibían la enajenación de créditos litigiosos<sup>9</sup>, mientras que otras disposiciones regulaban distintos aspectos relacionados<sup>10</sup>. Así, nos hallamos con que, si bien la *lex Anastasiana* cercena las posibilidades de mercado de los créditos como bien independiente, paralelamente existía ya una regulación que regulaba aspectos concretos en relación con las cesiones de créditos. Nótese en cualquier caso que la *lex Anastasiana* no es ninguna prohibición ni las versiones actuales francesas o española suponen prohibición alguna<sup>11</sup>.

Centrándonos ya en el indicado proceso codificador, se menciona la «equidad evidente» de la norma como motivo de su pacífica extensión a toda Francia<sup>12</sup>, pero su aplicación a los créditos litigiosos se entiende precisamente como fruto de esa labor de hibridación<sup>13</sup> y, obviamente, del transcurso de aproximadamente 1300 años desde la promulgación de la *lex Anastasiana*. Lapso de tiempo que altera desde todo punto de vista el tráfico mercantil y las prácticas

---

<sup>8</sup> CJ 8.36.5: *Imperator Justinianus . Censemus, ut, si quis lite pendente vel actiones vel res quas possidet ad alium quendam transtulerit sive scientem sive ignorantem, vitio litigiosi contractus subiacere: distinctione quadam inter contrahentes observanda, ut, si quis sciens vel ad venditiones vel donationes seu ad alios contractus accesserit, cognoscat se compellendum non tantum rem redhibere, sed etiam pretio eius privari, non ut lucro cedat ei qui rem alienavit, sed ut etiam alia tanta quantitas ab eo fisci viribus inferatur: 1 . Sin autem ignorans rem litigiosam emerit vel per aliam speciem contractus eam acceperit, tunc irrita rei alienatione facta pretium cum alia tertia parte recipiat. Iustum est etenim propter dolosam mentem et absconditam machinationem, cum non emptori manifestaverit rem in iudicium deductam fuisse, tertia parte pretii, sicut iam disposuimus, eum puniri 2 . Tali videlicet poena non solum in aliis contractibus, verum etiam in donationibus porrigenda, ut vera aestimatione facta, cum pretii datio non est, rem ad alium transferens multetur: omnibus instrumentis, quae super hoc constituuntur, nullam vim obtinentibus. 3 . Exceptis videlicet huius sanctionis dispositione his, qui vel dotis nomine vel ante nuptias donationis vel transactionis aut divisionis rerum hereditariarum factae vel per legati vel fideicommissi causam tales res vel actiones dederint vel acceperint. \* IUST. A. IOHANNI PP. \* <A 532 D. XV K. NOV. CONSTANTINOPOLI POST CONSULATUM LAMPADII ET ORESTIS VV. CC. ANNO SECUNDO.>*